c) Uma controladora para automações do portão;

d) Um dispositivo para acionamento individual de abertura e fechamento dos portões, com botões.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 As modificações no objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 9.912,00 (nove mil, novecentos e doze reais),
correspondendo a 5,74% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 172.597,92 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e
noventa e dois centavos) para R$ 182.509,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

2.2 O preço mensal estabelecido para a plena execução do objeto contratual será de R$ 7.604,58 (sete mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos),
conforme a seguir discriminado:

Item (descrição) Qtd
Total

Valor
unitário/
mês

Valor
mensal total

Equipamentos instalados na sede CAB

Catracas:

03 (três) catracas comuns com leitor para cartão de
proximidade Mifare e cofre coletor de cartões;

[...]

Manutenção do Software FORACESSO (licença
para 5.000 usuários)

01 R$ 2.681,58 R$ 2.681,58

Total mensal
R$ 7.604,58

2.3 Para o fornecimento de equipamentos e peças, nos termos do item 4.7 do contrato 22/2024 -SGA, considera-se o valor estimado anual de R$ 91.254,96
(noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), correspondente a 100% (cem por cento) do valor anual contratado para
execução dos serviços.

2.4 Para efeito de previsão, dá-se ao contrato 22/2014 - SGA o valor global anual de R$ 182.509,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e
noventa e dois centavos), sendo R$ 91.254,96 (noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para a execução dos serviços, e
R$ 91.254,96 (noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para o fornecimento de equipamentos e peças, conforme
indicado no subitem 2.3;

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.